

平成19年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成18年8月10日



上場会社名 日本興亜損害保険株式会社

上場取引所

東証・大証・名証

コード番号 8754

本社所在都道府県

東京都

(URL <http://www.nipponkoa.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 松澤 建

問合せ先責任者 役職名 経理部主計グループリーダー

氏名 木村 悌久

TEL (03) 3593-5127

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料は支払再保険料を期中計上ベースとしている等、決算期に公表している数値の計上基準と異なっております。

2. 平成19年3月期第1四半期業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(注) 金額は記載単位未満切り捨て、諸比率は四捨五入表示であります。以下の諸表も同様であります。

(1) 正味収入保険料

	百万円	%
19年3月期 第1四半期	182,366	△0.6
18年3月期 第1四半期	183,521	0.2
(参考) 18年3月期	717,727	△1.5

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

(補足説明)

当第1四半期の正味収入保険料は、自動車損害賠償責任保険が減収したことなどにより、182,366百万円となり、前年同期と比べて0.6%の減収となりました。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

該当する事象はありません。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

現時点において、業績予想の変更はありません。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

期別 種目	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			前連結会計年度（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	33,955	4.5%	17.2%	33,290	△2.0%	16.9%	131,902	△0.8%	17.7%
海上	4,872	0.1%	2.5%	5,463	12.1%	2.8%	22,335	7.5%	3.0%
傷害	17,638	△1.5%	9.0%	17,343	△1.7%	8.8%	59,238	△3.7%	7.9%
自動車	88,769	0.9%	45.1%	88,327	△0.5%	44.9%	343,845	△0.7%	46.0%
自動車損害賠償責任	27,358	△7.7%	13.9%	27,478	0.4%	14.0%	105,160	△5.5%	14.1%
その他	24,314	0.7%	12.3%	24,891	2.4%	12.6%	84,705	0.4%	11.3%
合計	196,909	△0.1%	100.0%	196,793	△0.1%	100.0%	747,188	△1.3%	100.0%
合計（含む収入積立保険料） （うち収入積立保険料）	228,068 (31,159)	△2.1% (△12.9%)	—	218,309 (21,515)	△4.3% (△31.0%)	—	847,145 (99,957)	△6.0% (△30.4%)	—

正味収入保険料

（単位：百万円）

期別 種目	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			前連結会計年度（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	25,232	2.4%	13.7%	24,766	△1.8%	13.6%	106,497	△2.6%	14.8%
海上	3,997	3.4%	2.2%	4,640	16.1%	2.5%	19,868	8.5%	2.8%
傷害	17,870	△0.9%	9.7%	17,618	△1.4%	9.7%	59,816	△3.5%	8.3%
自動車	88,910	0.7%	48.5%	88,352	△0.6%	48.4%	344,660	△0.7%	48.0%
自動車損害賠償責任	25,022	△3.4%	13.6%	23,805	△4.9%	13.1%	107,419	△4.7%	15.0%
その他	22,487	0.7%	12.3%	23,182	3.1%	12.7%	79,464	0.7%	11.1%
合計	183,521	0.2%	100.0%	182,366	△0.6%	100.0%	717,727	△1.5%	100.0%

正味支払保険金

（単位：百万円）

期別 種目	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			前連結会計年度（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比
火災	11,245	53.5%	11.7%	12,128	7.9%	12.1%	45,454	△49.1%	11.0%
海上	1,887	49.6%	2.0%	2,015	6.8%	2.0%	9,520	25.0%	2.3%
傷害	5,492	3.9%	5.7%	6,486	18.1%	6.5%	25,536	8.2%	6.2%
自動車	48,158	14.8%	50.0%	49,259	2.3%	49.4%	208,676	6.4%	50.4%
自動車損害賠償責任	18,361	24.3%	19.1%	18,912	3.0%	18.9%	75,653	14.5%	18.3%
その他	11,099	12.3%	11.5%	11,115	0.1%	11.1%	48,931	△1.5%	11.8%
合計	96,245	19.5%	100.0%	99,918	3.8%	100.0%	413,773	△4.3%	100.0%

（注）諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

有価証券関係

(単位：百万円)

種 類	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)			前連結会計年度末(参考) (平成18年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	1,014,232	1,039,510	25,278	1,067,785	1,050,237	△17,548	1,064,576	1,054,469	△10,107
株 式	387,238	814,207	426,969	386,673	1,098,813	712,139	387,481	1,172,631	785,149
外国証券	453,994	470,471	16,477	405,488	416,022	10,534	404,998	421,080	16,081
そ の 他	9,246	10,963	1,716	7,047	9,632	2,585	8,044	11,396	3,351
合 計	1,864,711	2,335,152	470,441	1,866,995	2,574,705	707,710	1,865,101	2,659,577	794,475

(注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。

2. 前第1四半期末及び当第1四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。また、前連結会計年度末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

3. 時価は各月末の市場価格等によっております。

4. 上表には連結貸借対照表における有価証券のほか、買入金銭債権として処理されている商品投資受益権を「その他」に含めております。

デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)			前連結会計年度末(参考) (平成18年3月31日現在)		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
通 貨	為替予約取引									
	売 建	27,907	28,435	△528	20,643	20,608	35	17,403	17,879	△476
	オプション取引									
	売 建	-	-	-	34,270	212	246	-	-	-
	(-)	-	-	(458)	212	246	(-)	-	-	
スワップ取引	870	9	9	870	6	6	870	9	9	
	小 計	-	-	△519	-	-	288	-	-	△467
金 利	スワップ取引	100,000	467	467	120,000	△1,293	△1,293	138,000	△1,509	△1,509
そ の 他	天候デリバティブ取引									
	売 建	41	7	△0	34	5	0	-	-	-
	(7)	7	△0	(5)	5	0	(-)	-	-	
	クレジットデリバティブ取引									
	売 建	49,661	406	406	40,161	313	313	43,161	354	354
買 建	-	-	-	17,000	1	1	17,000	3	3	
	小 計	-	-	406	-	-	315	-	-	357
合 計		-	-	354	-	-	△689	-	-	△1,618

(注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は開示の対象から除いております。

2. 「契約額等」の欄の() 書きはオプション料の金額であります。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

期 別 種 目	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	33,452	4.0	17.2	32,660	△2.4	16.9	130,141	△0.8	17.7
海上	4,495	△0.2	2.3	4,986	10.9	2.6	18,887	6.6	2.6
傷害	17,631	△1.4	9.1	17,317	△1.8	8.9	59,139	△3.8	8.1
自動車	87,193	△0.9	44.9	86,600	△0.7	44.7	337,209	△1.6	45.9
自動車損害賠償責任	27,358	△7.7	14.1	27,478	0.4	14.2	105,160	△5.5	14.3
その他	24,135	0.7	12.4	24,658	2.2	12.7	83,773	0.1	11.4
合 計	194,266	△0.9	100.0	193,702	△0.3	100.0	734,311	△1.9	100.0
合計（含む収入積立保険料）	225,425	△2.8	—	215,217	△4.5	—	834,268	△6.5	—
（うち収入積立保険料）	(31,159)	(△12.9)	—	(21,515)	(△31.0)	—	(99,957)	(△30.4)	—

正味収入保険料

（単位：百万円）

期 別 種 目	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	25,098	2.2	13.8	24,683	△1.7	13.7	106,088	△2.7	15.0
海上	3,918	8.8	2.2	4,323	10.3	2.4	17,990	7.6	2.5
傷害	17,864	△0.9	9.8	17,607	△1.4	9.8	59,756	△3.5	8.4
自動車	87,350	△1.0	48.1	86,667	△0.8	48.1	338,116	△1.7	47.8
自動車損害賠償責任	24,995	△3.5	13.8	23,756	△5.0	13.2	107,218	△4.8	15.1
その他	22,433	0.9	12.3	23,132	3.1	12.8	79,148	0.6	11.2
合 計	181,661	△0.5	100.0	180,170	△0.8	100.0	708,319	△2.0	100.0

正味支払保険金

（単位：百万円）

期 別 種 目	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	11,153	52.5	11.7	12,538	12.4	12.7	45,551	△48.9	11.1
海上	1,616	46.5	1.7	1,461	△9.6	1.5	8,546	28.2	2.1
傷害	5,488	3.9	5.8	6,481	18.1	6.6	25,507	8.2	6.2
自動車	47,416	13.1	49.8	48,308	1.9	48.9	205,156	5.6	50.2
自動車損害賠償責任	18,327	24.0	19.3	18,877	3.0	19.1	75,515	14.4	18.5
その他	11,123	14.6	11.7	11,057	△0.6	11.2	48,730	△0.8	11.9
合 計	95,124	18.7	100.0	98,725	3.8	100.0	409,007	△4.6	100.0

(参考1) 再保険取引の状況

受再保険

(単位：百万円)

種 目	期 別	前第1四半期		当第1四半期		前期(参考)	
		受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金
火災		1,099	489	1,358	743	4,426	2,043
海上		792	554	719	495	3,929	2,446
傷害		411	152	489	199	1,088	767
自動車		932	595	852	603	3,792	2,204
自動車損害賠償責任		18,921	18,327	17,644	18,877	83,764	75,515
その他		869	2,004	1,046	254	3,960	3,224
合 計		23,027	22,123	22,111	21,173	100,962	86,201

出再保険

(単位：百万円)

種 目	期 別	前第1四半期		当第1四半期		前期(参考)	
		出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金
火災		9,453	3,093	9,334	908	28,480	7,136
海上		1,370	457	1,383	351	4,826	2,561
傷害		178	8	200	7	470	66
自動車		774	342	785	448	2,884	1,924
自動車損害賠償責任		21,284	20,555	21,367	20,281	81,707	84,864
その他		2,571	1,683	2,572	456	8,585	2,941
合 計		35,632	26,141	35,642	22,453	126,954	99,494

(参考2) 利息及び配当金収入

(単位：百万円)

	前第1四半期		当第1四半期		前期(参考)	
	金 額	増減率	金 額	増減率	金 額	増減率
利息及び配当金収入	14,649	1.2%	15,658	6.9%	51,279	8.0%

(参考3) 有価証券関係

(単位：百万円)

種 類	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)			前期末(参考) (平成18年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	935,732	955,882	20,149	982,209	964,167	△18,042	965,440	953,821	△11,618
株 式	383,839	804,679	420,840	383,274	1,087,393	704,118	384,082	1,160,372	776,290
外国証券	447,488	463,934	16,445	400,341	410,898	10,557	399,814	415,922	16,108
そ の 他	9,246	10,963	1,716	7,047	9,632	2,585	8,044	11,396	3,351
合 計	1,776,307	2,235,458	459,151	1,772,873	2,472,091	699,218	1,757,382	2,541,513	784,131

- (注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。
 2. 前第1四半期末及び当第1四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。
 3. 時価は各月末の市場価格等によっております。
 4. 上表には貸借対照表における有価証券のほか、買入金銭債権として処理されている商品投資受益権を「その他」に含めております。

生命保険関係

1. 生命保険料

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕		当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕		前連結会計年度(参考) 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕	
	金額	増収率	金額	増収率	金額	増収率
生命保険料	14,639	7.0%	14,800	1.1%	61,048	5.0%

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺した後の数値であります。

2. 生命保険金等

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕		当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕		前連結会計年度(参考) 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
生命保険金等	1,758	10.6%	2,426	38.0%	7,795	6.8%

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺した後の数値であります。

3. 保有契約高

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度末(参考) (平成18年3月31日現在)	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
個人保険	2,766,253	9.9%	3,112,973	12.5%	3,042,971	12.8%
個人年金保険	220,126	12.2%	223,643	1.6%	223,507	3.1%
団体保険	862,785	0.4%	969,609	12.4%	864,577	△0.2%
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

2. 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

4. 新契約高

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			前連結会計年度(参考) 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加
個人保険	146,169	146,169	-	173,948	173,948	-	705,004	705,004	-
個人年金保険	6,210	6,210	-	4,260	4,260	-	21,772	21,772	-
団体保険	13,423	13,423	-	48,532	48,532	-	45,787	45,787	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

2. 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。